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АНОТАЦІЯ

Сіліфонов Т. В. Формування продуктивності різностиглих сортів

пшениці м’якої озимої залежно від удобрення у Правобережному

Лісостепу України. – Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 201 «Агрономія» (20 – Аграрні науки та продовольство). –

Уманський національний університет, Умань, 2025.

Пшениця (Triticum aestivum L.) є однією з трьох основних зернових

культур у світі та основною продовольчою культурою багатьох країн.

Величина врожаю зерна та його якість насамперед залежать від

забезпечення рослин азотом. Висока реакція пшениці на цей елемент

живлення та підвищена стійкість проти вилягання її сучасних сортів

відкриває великі можливості для впровадження нових ефективних

прийомів у технологічний процес вирощування цієї культури. Тому в

комплексі заходів для розроблення технології вирощування пшениці

озимої у певних ґрунтово-кліматичних умовах вирішальна роль

насамперед належить азотним добривам.

У дисертації наведено результати вивчення формування показників

росту та розвитку рослин (динаміка висоти рослин, структура врожаю),

врожайність і якість зерна, вміст основних складових живлення в зерні та

соломі, господарське та відносне їх винесення, баланс та його

інтенсивність, результати агрохімічної, енергетичної, економічної та

комплексної оцінки застосування добрив під різностиглі сорти пшениці

м’якої озимої.

Найбільше впливає на висоту рослин період колосіння – молочна

стиглість зерна, оскільки у цей період показник найсильніше

підвищується. Так, цей показник зростає від 66 до 78 см у 2020 р., від 65 до

82 – у 2021 р. та від 61 до 72 см у 2022 р. У сорту КВС Еміл висота рослин

мало змінюється залежно від року дослідження. Найбільше впливає

3

застосування азотної складової порівняно з іншими видами добрив.

Рослини лінії Пріно слабко реагують на застосування добрив у фазу

ВВСН 22, проте висота рослин достовірно зростає впродовж інших

періодів. У фазу ВВСН 93 висота рослин зростає від 71 до 80 см або на

27 % у 2020 р, від 68 до 77 см, або на 13 % у 2021 р. та від 65 до 84 см, або

на 29 % у 2022 р. за внесення N150.

Сорт пшениці м’якої озимої КВС Еміл формує максимальну

кількість стебел у фазі ВВСН 30 в усі роки досліджень – 693–948 шт./м2

залежно від варіанта досліду. Фаза ВВСН 50 у 2020 р. характеризується

зниженням цього показника до 533–639 шт./м2 (або в 1,5–1,6 раза, як

порівняти з ВВСН 30); ВВСН 93 – підвищенням від 513 (контрольний

варіант, без добрив) до 584–616 шт./м2, або на 14–20 % (зі внесенням 75–

150 кг/га д. р. азотних добрив). Застосування N75P30K40 збільшує

чисельність продуктивних стебел до 588 шт./м2, або на 15 % проти

контролю; внесення повного мінерального добрива – до 624 шт./м2, або на

22 %. Одержані значення у варіантах з азотно-калійною, азотно-

фосфорною системами та за неповного повернення фосфорних і калійних

добрив майже не відрізнялися від результатів, отриманих після внесення

N150P60K80. Це свідчить про сильнішу реакцію пшениці м’якої озимої на

використання азотних добрив, як порівняти з фосфорними та калійними.

Завдяки поліпшенню умов мінерального живлення більшість стебел

продуктивні (із зерном), а кількість непродуктивних зменшується від 19 до

13–18 шт./м2 залежно від системи удобрення.

Густота стебел пшениці м’якої озимої лінії Пріно у фазу ВВСН 30

збільшується від 457 (без добрив) до 671 шт./м2, або на 47 % (повне

мінеральне добриво); у ВВСН 50 – зменшується до 252–311 шт./м2, або в

1,8–2,2 раза проти ВВСН 30. Схожі тенденції внаслідок застосування

різних видів і доз добрив спостерігали й для сорту КВС Еміл. Кількість

продуктивних стебел лінії Пріно у фазі ВВСН 93 становить 238 шт./м2

(контроль). Після внесення повного мінерального добрива вона зростає до
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301 шт./м2, або на 26 %. Водночас чисельність непродуктивних стебел

зменшується з 13 до 9 шт./м2.

Середня (за три роки досліджень) маса зерна з одного колоса сорту

КВС Еміл у контрольному варіанті становить 1,29 г. За використання

75 кг/га д. р. азотних добрив збільшується до 1,39 г, або на 8 %; N75P30K40 –

до 1,47 г, або на 14 %; повного мінерального добрива – до рівня варіанта з

N75P30K40; N150 – до 1,37 г, або на 6 % проти контролю. На фосфорно-

калійному фоні цей показник підвищується до 1,38 г, або на 7 %. Значення

у варіантах із неповним поверненням фосфорних і калійних добрив

дорівнюють результатам, одержаним за внесення повного мінерального

добрива.

Використання різних систем удобрення в дослідах достовірно

збільшує врожайність зерна пшениці м’якої озимої. Так, застосування N75,

підвищує цей показник у 1,2 рази, а N150 – у 1,4 рази порівняно з варіантом

без добрив. Застосування фосфорних, калійних і фосфорно-калійних

добрив достовірно збільшує врожайність зерна порівняно з азотними

системами удобрення. Проте цей показник у варіанті N150P60K80

збільшується лише на 10 % порівняно з азотною системою удобрення.

Урожайність з неповним поверненням фосфорно-калійних добрив

лише на 2–3 % менший порівняно з повним мінеральним добривом. За

умови застосування азотно-фосфорної та азотно-калійної системи

удобрення урожайність на 5–7 % більша порівняно з азотною системою.

При цьому цей показник був на 6 % менший порівняно з повним

мінеральним добривом.

Найменше на врожайність зерна пшениці м’якої озимої впливає

фосфорно-калійна система удобрення. Так, цей показник збільшується

лише на 7 % порівняно з контролем. При цьому вплив чинника

достовірний. Необхідно відзначити, що врожайність достовірно

змінюється залежно від сорту пшениці м’якої озимої. Так, цей показник за

вирощування сорту КВС Еміл на 35 % більший порівняно з лінією Пріно.
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Застосування азотних добрив достовірно впливає на вміст білка в

зерні пшениці м’якої озимої. Так, цей показник зростає від 12,3 у варіанті

без добрив до 14,7 % залежно від системи удобрення. Слід відзначити, що

фосфорно-калійна система не впливає на вміст білка. При цьому доза

азотних добрив має різний вплив на цей показник. Застосування

75 кг/га д. р. азотних добрив підвищує вміст білка до 13,5 % або на 10 %

порівняно з контролем. У варіанті з подвійною дозою азотних добрив вміст

білка зростає до 14,2 % або на 15 %. Застосування азотних добрив з

фосфорно-калійними сприяє зростанню цього показника лише на 2–4 %.

Вміст білка достовірно змінюється залежно від сорту пшениці м’якої

озимої та погодних умов. За вирощування сортів пшениці озимої вміст

білка може змінюватись від 12,8 до 15,1 %. Погодні умови вегетаційного

періоду можуть змінювати цей показник від 13,1 до 14,7 %.

Незважаючи на формування вищого вмісту білка в зерні пшениці

м’якої озимої в 2020 р., збір білка вищий в 2021 р. Так, за вирощування

сорту КВС Еміл цей показник на 11–17 %, а в сорту Ріно – на 14–23 %

вищий порівняно з 2020 р. Крім цього, необхідно відзначити, що

стабільність збору білка зростає за внесення повного мінерального

добрива.

У середньому за три роки проведення досліджень вміст клейковини у

зерні пшениці м’якої сорту КВС Еміл зростає від 24,7 до 26,1 % або на 6 %

за внесення 75 кг/га д. р. азотних добрив і до 28,7 %, або на 16 % за

внесення N150. У варіанті досліду з повним мінеральним добривом

(N75P30K40) її вміст зростає до 27,4 % або на 11 %, а за подвійної дози

добрив – до 29,8 %, або на 21 %. Неповне повернення в ґрунт, винесених з

урожаями фосфору і калію з добривами, істотно не знижує вмісту

клейковини у зерні порівняно з повним мінеральним добривом. При цьому

індекс стабільності її вмісту зростає від 1,16 у варіанті без добрив до 1,03–

1,13 залежно від системи удобрення. Вміст клейковини у зерні сорту Ріно

істотно вищий порівняно з сортом КВС Еміл і в середньому за три роки
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досліджень зростає на 9 % за внесення N75 і на 11 % у варіанті досліду N150.

У варіанті з повним мінеральним добривом вміст клейковини 36,4 %, а

індекс стабільності вищий порівняно з сортом КВС Еміл – 1,02–1,06.

Вміст клейковини у зерні сорту КВС Еміл за сприятливіших погодних

умов 2020 р. становить 26,5–30,9 %, а в 2021 р. – 22,8–28,9 %. У зерні

сорту Ріно її вміст відповідно 32,3–37,2 і 30,8–35,6 % залежно від варіанту

досліду.

Дослідженнями встановлено, що винесення азоту пшеницею озимою

із зерном і соломою змінюється в значних межах – 93,1–214,6 кг/га

залежно від погодних умов вегетаційного періоду, удобрення та сорту. При

цьому необхідно зазначити, що найбільший вплив на цей показник має

система застосування добрив. Особливо її азотна складова. Так, внесення

лише азотних добрив у дозі 75 і 150 кг/га д. р. у середньому за три роки

проведення досліджень підвищує винесення азоту порівняно з

неудобреними ділянками у сорту КВС Еміл відповідно на 38 і 67 %, а в

лінії Пріно – на 26 і 42 %. Тобто рослини лінії Пріно менше реагує на

поліпшення азотного живлення.

Як і на винесення азоту, на винесення фосфору найбільше впливає

внесення азотних добрив як окремо, так і в поєднанні з фосфорними і

калійними добривами. Винесення фосфору також залежить від умов

вегетаційного періоду і збільшується навіть на ділянках досліду без добрив

за більш сприятливої погоди на 9,5–14,2 кг/га або на 25–33 % залежно від

сорту.

За внесення повного мінерального добрива (варіант N150P60K80) у

середньому за три роки проведення досліджень винесення калію порівняно

з неудобреними ділянками збільшується на 68,5 кг/га сортом КВС Еміл і

лінією Пріно – на 60,9 кг/га або відповідно на 45 і 41 %.

На тлі парних комбінацій основних складових живлення азотна

складова в повному мінеральному добриві (N150P60K80) сприяє підвищенню

господарського винесення калію сортом КВС Еміл на 60 %, фосфорна – на
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5 і калійна – на 11 %. Зменшення в складі повного добрива частки

фосфорних і калійних добрив удвічі зменшує винесення калію пшеницею

озимою в середньому за три роки проведення досліджень лише на 1–2 %

залежно від сорту.

Коефіцієнт використання фосфору з добрив у досліді змінюється

залежно від сорту й удобрення в межах 7,5–35,6 %, а калію – 10,1–41,5 %.

При цьому необхідно зазначити, що пшениця озима лінії Пріно ліпше

засвоює фосфор і калій порівняно із сортом КВС Еміл. Так, у варіанті

досліду з половинними дозами фосфорних і калійних добрив (N150P30K40)

коефіцієнт використання фосфору й калію становить відповідно 25.3 і

19,3 % рослинами сорту КВС Еміл та 35,6 і 27,0 % лінією Пріно. При

цьому, як зазначалося вище, коефіцієнт використання азоту з добрив у

цьому варіанті досліду, навпаки вищий у сорту КВС Еміл – відповідно

54,5 % проти 42,3 %.

За умови видалення соломи з поля лише зерна на ділянках досліду з

внесенням 150 кг/га азоту добрив інтенсивність його балансу складала

95,2–132,5 %. Інтенсивність балансу фосфору 113,4–169,5 % залежно від

системи удобрення і сорту пшениці озимої забезпечує внесення фосфорних

добрив у дозі 60 кг/га д. р. Доза фосфорних добрив 30 кг/га д. р. недостатня

для формування урівноваженого балансу фосфору. Інтенсивність балансу

калію в усіх варіантах досліду з внесенням 30 і 60 кг/га д. р. калійних

добрив і залишенні соломи на полі складалася на рівні 114,0–402,0 %

залежно від системи удобрення та сорту пшениці озимої.

Встановлено, що найвищий умовно чистий прибуток отримано за

внесення N75P30K40 – 39,2 тис. грн/га в сорту КВС Еміл. Чистий

енергетичний дохід при цьому становить 21,4 ГДж/га, а окупність 1 кг

NPK – 12,3 кг зерна. Умовно чистий прибуток за вирощування лінії Пріно

менший і становить 24,9 тис. грн./га.

В умовах Правобережного Лісостепу України на чорноземі

опідзоленому для отримання високого врожаю та якості зерна пшениці
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м’якої озимої з урахуванням агрохімічної та енергетичної ефективності й

відновлення родючості ґрунту рекомендується застосовувати N75P30K40 за

умови вирощування середньостиглих сортів після сої у чотирипільній

польовій сівозміні.

Ключові слова: пшениця м’яка озима, різностиглі сорти, дози

мінеральних добрив, ріст і розвиток рослин, структура врожаю,

врожайність, технологічні властивості, господарське винесення, відносне

винесення, елементи живлення, баланс складових живлення.
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ANNOTATION

Silifonov T. V. Formation of productivity of different maturing varieties of

soft winter wheat depending on fertilizer in the Right-Bank Forest-Steppe of

Ukraine. – Qualification scientific work on the rights of a manuscript.

Dissertation for the degree of Philosophy Doctor in specialty 201

"Agronomy" (20 – Agrarian Sciences and Food). – Uman National University,

Uman, 2025.

Wheat (Triticum aestivum L.) is one of the three main grain crops in the

world and the main food crop of many countries. The size of the grain yield and

its quality primarily depend on nitrogen supply to plants. The high response of

wheat to this nutrient and the increased resistance to lodging of its modern

varieties offers great opportunities for the introduction of new effective

techniques into the technological process of growing this crop. Therefore, in the

complex of measures for the development of the technology of growing winter

wheat in particular soil and climatic conditions, nitrogen fertilizers play a crucial

role.

The dissertation shows the results of studying the formation of plant growth

and development indicators (dynamics of plant height, crop structure), yield and

quality of grain, the content of the main nutrients in grain and straw, their

economic and relative yield, balance and its intensity, results of agrochemical,

energetic, economic and comprehensive evaluation of the use of fertilizers for

different varieties of soft winter wheat.

The milk ripeness of the grain has the greatest effect on plant height during

the earing period, as the indicator increases the most during this period. Thus,

this indicator increases from 66 to 78 cm in 2020, from 65 to 82 in 2021, and

from 61 to 72 cm in 2022. In the KVS Emil variety, plant height varies little

depending on the research year. The use of the nitrogen component has the

greatest effect compared to other types of fertilizers. Plants of the Prino line

weakly respond to the application of fertilizers in the ВВСН 22 stage, but plant
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height reliably increases during other periods. In the ВВСН 93 stage, plant

height increases from 71 to 80 cm or by 27 % in 2020, from 68 to 77 cm, or by

13 % in 2021, and from 65 to 84 cm, or by 29 % in 2022 with N150 application.

The Emil soft winter wheat variety forms the maximum number of stems

in the ВВСН 30 stage in all years of research – 693–948 pcs/m2 depending on

the experiment variant. The ВВСН 50 phase in 2020 is characterized by a

decrease in this indicator to 533–639 pcs/m2 (or 1.5–1.6 times, compared to

ВВСН 30); ВВСН 93 – an increase from 513 (control variant, without

fertilizers) to 584–616 pcs/m2, or by 14–20 % (with the introduction of 75–

150 kg/ha per year of nitrogen fertilizers). The application of N75P30K40

increases the number of productive stems to 588 pcs/m2, or by 15 % compared

to the control; the application of complete mineral fertilizer – to 624 pcs/m2, or

by 22 %. The results obtained in the variants with nitrogen-potassium, nitrogen-

phosphorus systems and with incomplete return of phosphorus and potassium


[…]


внесенням 150 кг/га азоту добрив інтенсивність його балансу складала

95,2–132,5 %. Інтенсивність балансу фосфору 113,4–169,5 % залежно від

системи удобрення і сорту пшениці озимої забезпечує внесення фосфорних

добрив у дозі 60 кг/га д. р. Доза фосфорних добрив 30 кг/га д. р. недостатня

для формування урівноваженого балансу фосфору. Інтенсивність балансу

калію в усіх варіантах досліду з внесенням 30 і 60 кг/га д. р. калійних

добрив і залишенні соломи на полі складалася на рівні 114,0–402,0 %

залежно від системи удобрення та сорту пшениці озимої.

8. Встановлено, що найвищий умовно чистий прибуток отримано за

внесення N75P30K40 – 39,2 тис. грн/га в сорту КВС Еміл. Читсий

енергетичний дохід при цьому становить 21,4 ГДж/га, а окупність 1 кг

NPK – 12,3 кг зерна. Умовно чистий прибуток за вирощування лінії Пріно

менший і становить 24,9 тис. грн./га.
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РЕКОМЕНДАЦІЇ ВИРОБНИЦТВУ

Агропідприємствам Правобережного Лісостепу для забезпечення

відновлення родючості чорнозему опідзоленого важкосуглинкового з

низьким вмістом азоту легкогідролізованих сполук, підвищених – рухомих

сполук фосфору й калію за середнього внесення в польовій сівозміні

N75P30K40 та заробляння в ґрунт нетоварної частини урожаю для

оптимізації мінерального живлення пшениці озимої застосовувати

мінеральні добрива в дозі N75P30K40.
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Додаток А 5.1

Господарське винесення азоту з урожаєм зерна різних сортів пшениці

м’якої озимої залежно від системи удобрення, кг/га

Варіант досліду

(чинник А)

Рік проведення дослідження Середнє за

три роки 2020 2021 2022

Сорт КВС Еміл (чинник В)

Без добрив (контроль) 72,7 85,0 97,0 84,9

N75 100,1 116,1 135,6 117,2

N150 128,9 150,0 149,2 142,7

P60K80 77,8 93,3 101,8 90,9

N150K80 144,0 154,7 151,8 150,2

N150P60 146,7 157,7 150,1 151,5

N75P30K40 113,3 130,7 144,5 129,5

N150P60K80 150,5 167,1 154,8 157,5

N150P30K40 145,4 159,4 154,1 153,0

N150P60K40 149,6 165,9 152,5 156,0

N150P30K80 147,9 161,0 152,1 153,6

Лінія Пріно

Без добрив (контроль) 72,9 90,0 76,7 79,9

N75 88,7 107,3 107,5 101,1

N150 100,6 118,6 120,4 113,2

P60K80 78,2 95,9 78,0 84,1

N150K80 111,3 128,5 133,5 124,4

N150P60 116,0 133,4 133,9 127,8

N75P30K40 99,2 120,2 115,4 111,6

N150P60K80 129,0 147,5 141,7 139,4

N150P30K40 122,2 132,8 135,8 130,3

N150P60K40 127,8 145,1 139,9 137,6

N150P30K80 127,0 138,5 137,6 134,4
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Додаток А 5.2

Господарське винесення фосфору з урожаєм зерна різних сортів

пшениці м’якої озимої залежно від системи удобрення, кг/га

Варіант досліду

(чинник А)

Рік проведення дослідження Середнє за

три роки 2020 2021 2022

Сорт КВС Еміл (чинник В)

Без добрив (контроль) 26,1 30,6 36,6 31,1

N75 34,0 40,2 44,6 39,6

N150 41,3 47,6 47,5 45,5

P60K80 29,0 35,8 41,5 35,4

N150K80 46,2 47,8 48,0 47,3

N150P60 47,3 52,8 52,5 50,8

N75P30K40 39,1 44,2 49,2 44,2

N150P60K80 48,7 56,2 53,8 52,9

N150P30K40 46,9 50,8 50,9 49,5

N150P60K40 48,4 55,8 53,5 52,6

N150P30K80 47,0 51,8 50,7 49,9

Лінія Пріно

Без добрив (контроль) 22,2 27,3 28,6 26,1

N75 25,0 31,0 35,3 30,4

N150 27,8 33,1 38,4 33,1

P60K80 23,9 30,7 31,1 28,6

N150K80 30,3 35,7 38,9 35,0

N150P60 32,6 38,7 40,8 37,4

N75P30K40 28,2 34,7 38,1 33,7

N150P60K80 35,9 42,5 42,8 40,4

N150P30K40 34,2 37,6 40,5 37,4

N150P60K40 35,5 41,9 42,5 40,0

N150P30K80 34,5 39,0 41,0 38,2
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Додаток А 5.3

Господарське винесення калію з урожаєм зерна різних сортів пшениці

м’якої озимої залежно від системи удобрення, кг/га

Варіант досліду

(чинник А)

Рік проведення дослідження Середнє за

три роки 2020 2021 2022

Сорт КВС Еміл (чинник В)

Без добрив (контроль) 16,7 20,0 25,8 20,8

N75 21,7 26,4 31,0 26,4

N150 26,7 31,9 33,7 30,8

P60K80 19,2 23,6 29,3 24,0

N150K80 31,8 34,5 36,6 34,3

N150P60 29,1 32,5 33,9 31,8

N75P30K40 25,9 31,0 35,6 30,9

N150P60K80 32,1 38,4 38,4 36,3

N150P30K40 30,7 35,7 37,5 34,6

N150P60K40 31,3 36,7 37,5 35,1

N150P30K80 31,8 37,3 38,0 35,7

Лінія Пріно

Без добрив (контроль) 14,8 18,2 20,9 18,0

N75 16,6 20,8 25,4 21,0

N150 18,3 22,7 27,8 22,9

P60K80 15,8 21,0 23,0 19,9

N150K80 20,7 25,9 30,0 25,5

N150P60 21,0 25,2 28,2 24,8

N75P30K40 18,7 23,9 27,7 23,4

N150P60K80 24,1 29,4 31,6 28,4

N150P30K40 22,6 25,9 29,1 25,9

N150P60K40 22,9 27,9 29,7 26,9

N150P30K80 23,7 28,0 30,5 27,4
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Додаток А 5.4

Господарське винесення азоту з урожаєм соломи різних сортів

пшениці м’якої озимої залежно від системи удобрення, кг/га

Варіант досліду

(чинник А)

Рік проведення дослідження Середнє за

три роки 2020 2021 2022

Сорт КВС Еміл (чинник В)

Без добрив (контроль) 20,4 23,9 29,1 24,5

N75 30,7 34,7 36,0 33,8

N150 39,1 42,3 39,4 40,3

P60K80 22,0 25,7 31,2 26,3

N150K80 46,4 43,1 44,5 44,7

N150P60 46,9 44,0 44,4 45,1

N75P30K40 35,4 38,8 39,8 38,0

N150P60K80 47,8 47,5 46,2 47,2

N150P30K40 46,5 45,9 46,0 46,1

N150P60K40 48,8 47,2 44,7 46,9

N150P30K80 42,0 44,9 44,6 43,8

Лінія Пріно

Без добрив (контроль) 23,2 29,8 27,9 27,0

N75 28,7 36,8 34,8 33,4

N150 33,2 40,3 39,1 37,5

P60K80 24,4 31,0 29,1 28,2

N150K80 37,8 44,4 44,5 42,2

N150P60 39,7 45,8 43,7 43,1

N75P30K40 32,6 41,6 41,5 38,6

N150P60K80 44,1 53,1 47,0 48,1

N150P30K40 43,1 48,3 44,6 45,3

N150P60K40 42,7 51,1 45,7 46,5

N150P30K80 43,4 49,4 45,2 46,0
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Додаток А 5.5

Господарське винесення фосфору з урожаєм зерна різних сортів

пшениці м’якої озимої залежно від системи удобрення, кг/га

Варіант досліду

(чинник А)

Рік проведення дослідження Середнє за

три роки 2020 2021 2022

Сорт КВС Еміл (чинник В)

Без добрив (контроль) 17,0 20,2 20,6 19,2

N75 23,2 27,5 24,7 25,2

N150 26,8 32,7 26,3 28,6

P60K80 19,8 23,2 23,9 22,3

N150K80 28,4 33,3 29,6 30,4

N150P60 32,6 33,9 33,3 33,3

N75P30K40 25,0 29,9 28,5 27,8

N150P60K80 31,8 37,0 35,0 34,6

N150P30K40 31,0 34,4 31,1 32,2

N150P60K40 32,9 36,7 31,0 33,6

N150P30K80 32,8 34,6 31,0 32,8

Лінія Пріно

Без добрив (контроль) 16,5 20,9 17,0 18,1

N75 19,4 24,5 20,7 21,5

N150 19,8 26,2 21,3 22,4

P60K80 18,7 23,1 18,5 20,1

N150K80 24,3 28,3 25,3 26,0

N150P60 27,4 31,2 26,2 28,3

N75P30K40 22,2 28,1 25,1 25,1

N150P60K80 29,8 35,4 28,2 31,1

N150P30K40 28,1 31,8 26,4 28,8

N150P60K40 29,5 34,8 28,0 30,8

N150P30K80 28,3 32,6 26,7 29,2
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Додаток А 5.6

Господарське винесення калію з урожаєм соломи різних сортів

пшениці м’якої озимої залежно від системи удобрення, кг/га

Варіант досліду

(чинник А)

Рік проведення дослідження Середнє за

три роки 2020 2021 2022

Сорт КВС Еміл (чинник В)

Без добрив (контроль) 56,5 63,5 70,3 63,4

N75 77,2 85,7 84,3 82,4

N150 92,7 100,4 88,7 93,9

P60K80 63,9 72,1 78,0 71,3

N150K80 117,4 108,4 107,5 111,1

N150P60 109,4 105,5 101,0 105,3

N75P30K40 92,8 95,3 95,6 94,6

N150P60K80 122,1 117,5 110,0 116,5

N150P30K40 116,3 109,7 104,4 110,1

N150P60K40 118,6 114,0 104,3 112,3

N150P30K80 120,9 114,1 109,0 114,6

Лінія Пріно

Без добрив (контроль) 57,5 76,1 70,8 68,1

N75 67,6 87,6 86,2 80,4

N150 74,3 92,8 90,5 85,9

P60K80 62,4 84,3 76,0 74,2

N150K80 91,0 111,0 111,2 104,4

N150P60 88,9 104,0 100,9 97,9

N75P30K40 77,8 100,7 101,4 93,3

N150P60K80 105,7 132,2 118,1 118,7

N150P30K40 100,2 115,2 107,6 107,7

N150P60K40 100,6 120,8 108,0 109,8

N150P30K80 103,0 124,6 114,1 113,9
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Додаток Б

Акти впровадження
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