РЕЦЕНЗІЯ

на дисертаційну роботу Сіліфонова Тараса Володимировича на

тему «Формування продуктивності різностиглих сортів пшениці

м’якої озимої залежно від удобрення у Правобережному

Лісостепу України», подану на здобуття ступеня доктора філософії

в галузі знань 20 Аграрні науки та продовольство за спеціальністю

201 Агрономія

Актуальність обраної теми дисертації та її зв’язок з науковими

програмами, темами. Пшениця м’яка – основна сільськогосподарська

культура в багатьох країнах світу, а також головна зернова сировина

Правобережного Лісостепу. Саме тому на створення сприятливих умов для

одержання її високих врожаїв має бути спрямовано систему агротехнічних

заходів. Застосування добрив, завдяки якому досягають значного збільшення

продуктивності вказаної культури, один з основних складників технології

вирощування, що нерозривно пов'язаний із процесом інтенсифікації

виробництва зерна.

Азот є першою складовою, яка обмежує врожайність пшениці, потім

йдуть фосфор і калій. Застосування азоту, яке відповідає, але не перевищує

вимоги культур до азоту, має вирішальне значення для досягнення

максимального врожаю їжі та мінімізації екологічних ризиків. Виробництво

зернових також значною мірою залежить від застосування фосфорних добрив

для досягнення продовольчої безпеки, наприклад, фосфорне живлення

рослин покращує врожайність за рахунок збільшення формування

фертильних колосів у пшениці.

Тема дисертаційної роботи входила до наукової тематики Уманського

національного університету «Збалансоване використання, прогноз і

управління природним та ресурсним потенціалом агроекосистем України»

(2021–2025 рр., номер державної реєстрації 0121U112521), а також у ПНД

НААН 1 «Ґрунтові ресурси України: інформаційне забезпечення, раціональне

використання, менеджмент, технології» 01.03.02.01. Ф. за темою «Розробити

систему удобрення різностиглих пшениці м’якої озимої для умов

Правобережного Лісостепу України».

Мета і завдання дослідження. Мета досліджень – визначити

продуктивність різностиглих сортів пшениці м’якої озимої в умовах

Правобережного Лісостепу України за різних доз і комбінацій мінеральних

добрив у короткостроковій польовій сівозміні та обґрунтувати оптимальне

насичення добривами для відновлення родючості ґрунту й отримання

стабільних урожаїв.

Для досягнення мети поставлено такі завдання:

– визначити вплив удобрення на показники росту та розвитку рослин

різностиглих сортів пшениці м’якої озимої;

– встановити вплив удобрення на формування індивідуальної

продуктивності різностиглих сортів рослин пшениці м’якої озимої;

– з’ясувати вплив тривалого застосування мінеральних добрив на

формування врожайності та якості зерна різностиглих сортів пшениці м’якої

озимої;

– розрахувати винесення основних складових живлення пшеницею

м’якою озимою залежно від системи удобрення;

– провести агрохімічне, енергетичне та економічне оцінювання

ефективності застосування добрив у чотирипільній сівозміні під різностиглі

сорти пшениці м’якої озимої.

Наукова новизна одержаних результатів. Наукова новизна полягає у

встановленні формування врожайності та якості зерна різних сортів пшениці

м’якої озимої залежно від тривалого застосування різних видів і доз

мінеральних добрив у польовій сівозміні.

Урожайність з неповним поверненням фосфорно-калійних добрив лише

на 2–3 % менший порівняно з повним мінеральним добривом. За умови

застосування азотно-фосфорної та азотно-калійної системи удобрення

урожайність на 5–7 % більша порівняно з азотною системою. При цьому цей

показник був на 6 % менший порівняно з повним мінеральним добривом.

Необхідно відзначити, що врожайність достовірно змінюється залежно

від сорту пшениці м’якої озимої. Так, цей показник за вирощування сорту

КВС Еміл на 35 % більший порівняно з лінією Пріно.

Ступінь обґрунтованості та достовірність наукових положень,

висновків і пропозицій здобувача. Розроблені автором й викладені в

дисертаційні роботі висновки і рекомендації мають високий рівень

обґрунтованості. Здобувачем опрацьовано значну кількість літературних

джерел як вітчизняних, так і зарубіжних авторів, якісно проаналізовано

управління процесами вирощування різних сортів пшениці м’якої озимої. У

дослідженні проблематики, що витікає з поставленої мети та завдань

дисертації автор у кожному розділі критично осмислює виклад досліджень

інших вчених, що досліджували це питання, при цьому викладаючи свою

думку, що свідчить про високий науковий рівень дисертанта.

Теоретичне та практичне значення дисертаційного дослідження.

Теоретичне значення результатів дисертаційної роботи полягає у вирішенні

науково-прикладних завдань та виявленні загальних закономірностей

формування продуктивності різностиглих сортів пшениці озимої залежно від

удобрення в чотирипільній сівозміні.

Практичне значення полягає в тому, що для отримання високого

врожаю та якості зерна пшениці м’якої озимої з урахуванням агрохімічної та

енергетичної ефективності й відновлення родючості ґрунту рекомендується

застосовувати N75P30K40 за умови вирощування середньостиглих сортів після

сої у чотирипільній польовій сівозміні.

Повнота викладення положень дисертації в опублікованих працях.

Результати досліджень дисертаційної роботи опубліковано в 14 наукових

працях, з яких одна стаття входить до видання, що цитується в базі Scopus,

п’ять – статті в наукових фахових виданнях України, три патенти на корисну

модель і п’ять праць у матеріалах науково-практичних конференцій.

Характеристика єдності змісту дисертації та відповідності

спеціальності, за якою вона подається до захисту. Дисертаційна робота

викладена на 195 сторінках комп’ютерного набору, в тому числі 136 –

основного тексту, що включає вступ, шість розділів, висновки,

рекомендації виробництву. Містить анотацію, 37 таблиць, 7 рисунків і сім

додатків (таблиці, відомості про апробацію результатів дисертації).

Список використаних джерел включає 229 найменування, з яких 80 –

латиницею.

Роботу оформлено відповідно п. 6 Порядку присудження ступеня

доктора філософії та скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради

закладу вищої освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора

філософії, затвердженого Постановою КМУ від 12.01.2022 № 44 (зі змінами)

і Вимог до оформлення дисертації, затверджених Наказом МОН України від

12.01.2017 № 40 (зі змінами).

Дисертацію викладено діловою українською мовою з дотриманням

наукового стилю викладу результатів дослідження. Робота характеризується

цілісністю, єдністю змісту, смисловою завершеністю та логічною

послідовністю викладання матеріалу.

За змістом, структурою, викладом матеріалу, висновками дисертаційне

дослідження цілком відповідає переліку напрямів дослідження спеціальності

201 Агрономія.

Дискусійні положення та зауваження до дисертаційної роботи.

Оцінюючи позитивно дисертаційну роботу, необхідно вказати на

дискусійні положення та зауваження:

1. У підрозділі 2.1 потрібно не лише наводити дані про температуру

повітря та опади, а й детально описати агрокліматичні умови: тривалість

вегетаційного періоду, частоту стресових ситуацій, таких як засуха,

перезволоження чи весняні приморозки. Це дозволить глибше зрозуміти, як

ці фактори впливають на врожайність і якість зерна.

2. У вступі до таблиці 3.1 бажано коротко зазначити, які саме фази

росту відображені (ВВСН 22, 30, 50, 93), для зручності читача.

3. У фразах на кшталт «висота зростала на 27 % у 2020 р.» — бажано

уточнити, порівняно з чим: контролем, середнім значенням тощо.

4. У підрозділі 4.1 «Формування урожайності зерна та соломи пшениці

м’якої озимої залежно від систем удобрення» у деяких випадках аналіз

отриманих даних є дещо описовим. Доцільно розширити пояснення причин

підвищення або зниження урожайності під впливом добрив з позицій

фізіології рослин і агрохімії.

Проте, вказані зауваження не змінюють позитивної оцінки роботи та не

знижують наукової і практичної цінності отриманих результатів досліджень.

Дисертація є оригінальним, самостійним дослідженням з актуальної

проблеми застосування добрив і виявлення загальних закономірностей

формування продуктивності різних сортів пшениці м’якої озимої залежно від

удобрення в чотирипільній сівозміні.

Загальний висновок. Дисертаційну роботу подано у вигляді

спеціально підготовленої кваліфікаційної наукової праці на правах рукопису.

Усі наукові результати, що викладено в дисертації та виносяться на захист,

отримано автором самостійно з дотриманням принципів академічної

доброчесності. Із наукових праць, опублікованих у співавторстві, в

дисертаційній роботі використано лише ті положення, ідеї та висновки, що є

результатом самостійної роботи автора.

Зміст дисертації відповідає зазначеній меті дослідження, яку досягнуто,

поставлені здобувачем наукові завдання – вирішено повністю. Робота містить

науково обґрунтовані результати проведених досліджень, що

характеризуються науковою новизною та мають важливе значення для галузі

знань 20 Аграрні науки та продовольство. Наукові положення, висновки і

рекомендації повністю обґрунтовані й аргументовані та отримали необхідну

апробацію на науково-практичних конференціях. У публікаціях здобувача

знайшли відображення всі положення дисертаційного дослідження.

Структура і обсяг роботи відповідають чинним вимогам.

Дисертаційна робота Сіліфонова Тараса Володимировича на тему

«Формування продуктивності різностиглих сортів пшениці м’якої озимої

залежно від удобрення у Правобережному Лісостепу України» на здобуття

ступеня доктора філософії в галузі знань 20 Аграрні науки та продовольство

за спеціальністю 201 Агрономія відповідає вимогам «Порядку присудження

ступеня доктора філософії та скасування рішення разової спеціалізованої

вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи про присудження

ступеня доктора філософії», затверджених Постановою Кабінету Міністрів

України від 12 січня 2022 р. № 44 (зі змінами) та вимогам до оформлення

дисертацій, затверджених наказом МОН України від 12.01.2017 року № 40 (зі

змінами), а її автор – Сіліфонов Тарас Володимирович – заслуговує

присудження ступеня доктора філософії з галузі знань 20 Аграрні науки та

продовольство за спеціальністю 201 Агрономія.

Рецензент,

кандидат сільськогосподарських наук,

доцент, доцент кафедри агрохімії і ґрунтознавства

Уманського національного

університету Ірина РАССАДІНА